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1 Inledning

1.1 Bakgrund

I Öjersjö, en tätort i södra delen av Partille kommun, planeras det för ett nytt bostadsområde 
kallat Gökegård. För området pågår detaljplanearbetet och en samrådshandling upprättades 
under 2014. Av den framgick förslag för gatu- och trafiklösningar. Under det efterföljande 
planarbetet har det sedan framförts önskemål från de exploatörer som kommer att exploatera 
området att den föreslagna väg- och trafikutformningen bör revideras. För ändamålet lät 
exploatörerna med hjälp av Norconsult upprätta en trafikutredning under 2014 där olika 
körbanebredder föreslogs för områdets olika vägar och en övergripande GC-struktur 
presenterades.

Bakgrunden till den här utredningen är att detaljplanearbetet för Gökegård nu har gått in i ett 
senare skede där vissa förutsättningar har förändrats. Det har medfört att vägbredder och 
utformning av vägar och GC- struktur varit tvunget att ses över. Utgångspunkten för utredningen 
har varit det samrådsförslag som togs fram och en vidareutveckling av detta har gjorts.

1.2 Syfte

Denna trafikutredning syftar till att se över gällande vägförslag för området Gökegård i södra 
Partille och ge förslag på vägnäts- och sektionsutformning utifrån planerad bebyggelse och 
dess struktur.
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2 Förutsättningar
I området planeras det för totalt 500 bostäder uppdelade i mindre delområden. De bostadstyper 
som planeras är villor, parhus, radhus samt flerbostadshus. Gökegårds koppling till det övriga 
vägnätet utgörs av två cirkulationsplatser, en i syd och en i norr.

I det tidigare detaljplanearbetet har ett förslag tagits fram för samtliga vägar i området 
tillsammans med hur GC-strukturen bör utformas, vilket kan ses i figur 1. I figuren har även en 
indelning i delområden gjorts baserat på den föreslagna vägstrukturen.

Figur 1 – Samrådsförslagets för Gökegård med de olika gatorna och indelning i fem delområden

I tabell 1 nedan presenteras det antal bostäder som finns i respektive delområde, samt vilken 
bebyggelsetyp dessa utgör. Även total lokalyta presenteras.

Tabell 1 – Bostäder och lokalyta per delområde.
Delområde Antal bostäder Lokalyta (m2) Bebyggelsetyp

A 100 - Villor, parhus, flerbostadshus
B 100 - Villor, radhus
C 80 - Radhus, flerbostadshus
D 110 - Villor, parhus, radhus
E 110 1837 + 142 Flerbostadshus, livsmedelsaffär, ev. café
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3 Trafikanalys
Innan nya körbanebredder kan föreslås behöver en översiktlig trafikanalys göras för att få fram 
den trafikalstring de olika delområdena förväntas ge upphov till. Från Trafikalstringstal och 
trafikprognoser vid bebyggelseplanering ges ett alstringstal för bostäder på 2,2 fordonsrörelser 
per boende och dag, samt för verksamheter 200 fordonsrörelser per 1000 kvm lokalyta (Inregia, 
2005). I bilaga A visas ett utdrag ur Inregias rapport. För boende per bostad finns uppgifter som 
säger att det i snitt bor 2 personer per lägenhet och 2,7 personer per småhus (SCB, 2014).

Genom att använda dessa uppgifter kan sedan trafikalstringen beräknas för respektive 
delområde, resultatet presenteras i tabell 2 nedan.

Tabell 2 – Beräknad trafikalstring för respektive delområde. 

Delomr. Antal 
bostäer

Antal 
innev./
bostad

Antal 
innev.

Trafikalstr.
/innev.

Trafikalstr. 
Innev. Trafikalstring, 

verksamheter

Total
trafikalstring

A 100 2,5 250 2,2 550 -
B 100 2,7 211 2,6 549 - 549
C 80 2,4 226 2,2 497 - 497
D 110 2,7 246 2,6 640 - 640
E 110 2,0 338 1,5 507 396 507

Totalt: 500 ~1270 ~2740 ~400 ~3140

Med detta kan sedan ett antagande göras för hur trafiken bör fördela sig från respektive 
delområde till de två korsningarna som utgör infarter till Gökegård. Den södra korsningen 
förväntas att nyttjas av samtliga boende från delområde B, hälften från C och 30 % från 
delområde A, medan den norra korsningen nyttjas av resterande trafik. Detta ger följande 
trafikfördelning i de båda korsningarna:

 Södra korsningen: 960 fordonsrörelser/dag
 Norra korsningen: 2180 fordonsrörelser/dag

4 Föreslagna åtgärder

4.1 Biltrafiknät

Styrande dokument vid utformning för biltrafiknätet i området har varit VGU och 
Parkeringslexikon.

4.1.1 Körbanebredder

I bilaga B visas två tabellutdrag ur VGU med förslag på sidoavstånd mellan fordon-fordon och 
fordon-vägbanekant beroende på hastighet och säkerhetsklass. Från detta har därefter fyra 
sektioner tagits fram enligt figur 2. Generellt kan det sägas att de fyra förslagen grundar sig på 
vilken typ av dimensionerande trafiksituation (DTS) som gatorna bör utformas efter, där 
personbil-personbil utgör den minsta körbanebredden medan lastbil-lastbil utgör den största.
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Figur 2 – De tre olika körbanebredderna som föreslås på Gökegårds olika gator.

Avståndet 0,15 och 0,25 m gäller mellan fordon i rörelse och körbanekant, medan 0,35 m är 
förespråkat avstånd mellan två fordon i rörelse. Som kan ses i delfigur 2.d frångås detta när två 
lastbilar möts, vilket görs för att hålla nere den totala körbanebredden och i förlängningen 
hastigheterna i området. I övrigt möjliggör ändå föreslagen utformning möte mellan två lastbilar.

I figur 3 visas en karta över var de fyra olika körbanebredder föreslås att användas i området. 
Förslaget baseras på vilken funktion de olika gatorna förväntas ha i det övergripande vägnätet.

’

5,8 m
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3,5 m
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Område behöver
utredas närmare

 
Figur 3 – De tre olika körbanebredderna som föreslås på Gökegårds olika gator.

Som kan ses föreslås den nedre av gatorna som ansluter till Öjersjövägen i öster ha den större 
körbanebredden på 5,8 m, detta då den bedöms fungera som infartsgata till de flesta 
delområden i Gökegård. Den större vägbredden är särskilt nödvändigt, då den även bör klara 
av varutransporter till livsmedelsaffären allra närmast korsningen Nya Öjersjövägen-
Öjersjövägen. Detta är en ökad bredd mot tidigare förslag, dock är det också nödvändigt för att 
säkerställa dessa två gators funktion i det övergripande vägnätet. Resterande gator i området 
har i övrigt fått en minskad körbanebredd.

För de snedställda parkeringarna med vinkeln 30○ i delområde E rekommenderas det att 
körbanebredden utmed parkeringsgatan görs till 3,5 meter för att möjliggöra utrymme för 
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fordons in- och utkörning. Detta är även ett mått som vanligtvis krävs för att 
vinterväghållningsfordon ska ha en möjlighet att trafikera de båda gatorna.

4.1.2 Hastighetsbegränsning

För Gökegård har det föreslagits att samtliga gator i området skall ha en hastighetsbegränsning 
på 30 km/h, förutom för en del av den befintliga Gökegårdsvägen som binder samman de 
västra och östra delarna i norr. Denna gata förslås få hastighetsbegränsningen 40 km/h. I figur 
4 nedan visas denna sträcka tillsammans med övriga gator i 30 km/h.

30 km/h

40 km/h

Figur 4 – Föreslagna hastighetsbegränsningar i Gökegård.

Valet av 40 km/h har gjorts då gatan får en infartskaraktär och området som omgärdar gatan 
består av skogslandskap förutom någon enstaka fastighet. Det är också eftersträvansvärt att 
hastighetsbegränsningen är 40 km/h på sträckan för att skapa incitament för de boende i 
delområde A, se figur 1, att välja denna gata framför den gata som går igenom delområde B, se 
figur 1. När trafiken styrs enligt förslaget kommer det att bidra till en bättre trafikfördelning i 
området och även en ökad trafiksäkerhet. Det kommer även att vara gynnsamt ur ett 
bullerperspektiv för de boende i delområde B.
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4.1.3 Södra korsningen

För den södra entrén till Gökegård har tidigare föreslagna korsningsutformning varit en oval 
cirkulationsplats. Från trafikanalysen som genomfördes i kapitel 3 framkom det dock att 
trafikflödet genom cirkulationsplatsen till och från Gökegård endast är ca. 960 fordon/dag, vilket 
ger en maxtimtrafik på ca. 100 f/t. Detta medför att valet av denna korsningstyp kan 
ifrågasättas, speciellt med tanke på att den befintliga Gökegårdsvägen föreslås fungera som 
huvudväg för majoriteten av de boende i det planerade området. Genom att endast uppgradera 
dagens trevägskorsning till en enkel fyrvägskorsning - utan separata avsvängningskörfält – ökar 
även möjligheten att enbart de boende i delområde B och halva C kommer att välja den södra 
korsningen som tillfart till sina respektive bostäder. Övriga boende i området kommer mera 
naturligt att styras mot att välja den norra korsningen, vilket är avsikten.

Den ovala cirkulationsplatsen skulle fungerat som en hastighetsdämpande åtgärd för den trafik 
som färdas på Nya Öjersjövägen, men för detta finns enklare lösningar som kan åstadkomma 
samma effekt till en lägre kostnad.

4.2 Gång- och cykelnät

För det tidigare föreslagna GC-nätet har en revidering gjorts i samråd med de bestämmelser 
som finns i VGU, relevanta utdrag från denna hittas i bilaga C. I figur 5 nedan visas däremot det 
föreslagna gång- och cykelnätet för området.
 

Gångbana

GC-bana

Figur 5 – Föreslaget GC-nät för Gökegård. I röd cirkel syns två alternativ till GC-strukturen.

Förslaget liknar i hög grad det tidigare förslaget med små avsteg. Det största är att en 
gångbana föreslås mellan de båda utfarterna till Öjersjövägen i öst, detta för att skapa en länk i 
den övergripande GC-strukturen i Öjersjö.
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4.3 Samlat vägnät

Med utgångspunkt från de förslag som presenterats i föregående kapitel vad gäller biltrafik- och 
GC-nätet presenteras ett samlat förslag i figur 6, en större och mer lättläslig version hittas i 
bilaga D. I figuren syns också ett antal rutor som anger den totala gatubredden.

Uppsamlingsgata + gång
7,75 m = 5,2+1,8+SR(0,25+0,5)

Uppsamlingsgata + GC
8,95 m = 5,2+3+SR(0,25+0,5)

Uppsamlingsgata + gång
7,75 m = 5,2+1,8+SR(0,25+0,5)

Lokalgata + gång
7,05 m = 4,5+1,8+SR(0,25+0,5)

GC
3,75 m = 3+SR(0,25+0,5)

Uppsamlingsgata + GC
9,55 m = 5,8+3+SR(0,25+0,5)

Uppsamlingsgata + gång
7,75 m = 5,2+1,8+SR(0,25+0,5)

Lokalgata
5,75 m = 5,0+SR(0,25+0,5)

Uppsamlingsgata + GC
8,95 m = 5,2+3+SR(0,25+0,5)

Uppsamlingsgata + 
dubbelgång
8,55 m = 1,4+5,2+1,2 

+SR(0,25+0,5)

Enkelriktad lokalgata + GC + gång 
+ parkering
12,55 m = 3+3,5(+6,6)+3,5+1,8 

+SR(0,25+0,5)

Lokalgata
5,75 m = 5,0+SR(0,25+0,5)

5,8 m

5,2 m

Gångbana 

GC-bana

Körbanebredd, motorfordon

GC-struktur

5,0 m

3,5 m

4,5 m

Figur 6 – Förslag på vägbredder för hela Gökegård i fetad stil.

5 Diskussion gällande infart till och från livsmedelsaffären
När förslaget för områdets körbanebredder presenterades i Kapitel 4.1.1 utpekades infarten till 
bl.a. livsmedelsaffären som viktig för en vidare utredning. I förslaget förutsätts att varutransport 
kör in till livsmedelsaffären via parkeringen på den östra sidan om bygganden och ut i 
anslutning till en planerad torgyta på motsatt sida om bygganden. Med utredningens föreslagna 
körbanebredder är det dock inte möjligt för en varutransport att köra in från Öjersjövägen till 
livsmedelsaffären, vilket innebär att ett avsteg behöver göras. Därför föreslås GC-banan dras 
något söderut mellan Öjersjövägen och livsmedelsaffärens parkeringsgata, längs med 
parkeringsområdet. På så sätt kan den övriga gatan breddas med cirka 2 meter och ett 
acceptabelt svängutrymme för inkörande lastbilar möjliggörs. I Figur 7 nedan visas den nya 
situation som uppkommer till följd av detta.
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Figur 7 – Flytt av GC-banan något söderut medför att en trafiksäker inkörning möjliggörs för livsmedelsaffärens 
varutransporter

Denna åtgärd är dock inte tillräcklig, då de tunga transporter som är tänkta att köra ut från 
området sveper ut över motsatt körriktning på den idag smala Öjersjövägen när de skall svänga 
mot cirkulationsplatsen i syd. För detta ändamål har ett förslag tagits fram.

Förslaget innefattar en breddning av dagens Öjersjövägen. Med utgångspunkt från en 
utsvängande lastbils svep över den motsatta körriktningen har följande förslag i Figur 8 skissats 
fram. 

Figur 8 – Förslag med breddning av Öjersjövägen förhindrar konflikt mellan utkörande tunga fordon och personbilar.

Förslaget medför en breddning av Öjersjövägen åt öster, en åtgärd som idag är möjlig då 
området bredvid enbart är naturmark. Via kommunen har det dock framkommit att området är 
tänkt för en ny förskola och skola i stadsdelen. Infarten till denna verksamhet är tänkt att även 
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den ansluta till Öjersjövägen i samma punkt från öster. Därför måste kopplingen mellan de båda 
planerna utredas ytterligare innan ett beslut kan tas gällande detta förslag.

5.1 Alternativ lösning

Utöver förslaget ovan har även ett alternativt förslag studerats där cirkulationsplatsen utformas 
med fem anslutningar. Förslaget innefattar att en ny utfart för varutransporterna skapas mot den 
befintliga cirkulationsplatsen mellan Öjersjövägen och Nya Öjersjövägen. Detta medför att 
korsningen får fem anslutningar mot dagens fyra. Ett skissförslag över detta ses i Figur 9.

Figur 8 – Förslag med en femte anslutning till dagens cirkulationsplats mellan Nya Öjersjövägen-Öjersjövägen.

Förslaget innebär att varutransporterna nyttjar infarten från Öjersjövägen precis som innan, men 
att de sedan lämnar området via en enkelriktad utfart som kopplar direkt till cirkulationsplatsen. 

Förslaget kan tyckas tämligen okonventionellt, då fem anslutningar till en cirkulationsplats ofta 
medför en platskrävande utformning. I stadsdelen Sannegården i Göteborg återfinns dock en 
liknande variant, mellan vägarna Sannegårdsgatan och Nordviksgatan. Cirkulationsplatsens 
inne- och ytterradie är här av samma storlek som för cirkulationsplatsen mellan Nya 
Öjersjövägen och Öjersjövägen, vilket är ett belägg för att lösningen är möjlig även här. Genom 
att även tydliggöra att anslutningen från livsmedelsaffären har infartsförbud bedöms det att 
förslaget kommer att vara en fungerande lösning.

Förutom förslagen ovan kan det även finnas andra alternativ, vilket inte har studerats ytterligare.

6 Slutsats
Genom att gå vidare med de åtgärder som föreslagits i denna utredning förväntas därmed en 
god trafiksituation att uppnås i det framtida Gökegård.

6.1 Fortsatt arbete

I takt med att planarbetet fortskrider behöver ett beslut tas för hur levrenstransportvägen från 
och till livsmedelsaffären ska utformas i framtiden.
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Bilaga A – Utdrag ur Inregias rapport om trafikalstringstal
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Bilaga B – Utdrag ur VGU och Parkeringshandboken gällande
motorfordonstrafik
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Bilaga C – Utdrag ur VGU gällande gång- och cykeltrafik
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Bilaga D – Föreslagen gatuutformning
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